0,4 kgf/cm2, mantida por 35 (trinta e cinco) minutos. 

Quarto estágio: Pressão de descompressão: 0,2 kgf/cm2, mantida por 45 (quarenta e cinco) 

minutos. 

Vemos então que neste nosso exemplo foram necessários quatro estágios de descompressão, 

sendo que o tempo total de descompressão foi de 115 (cento e quinze) minutos. 

Observem na tabela que quanto maior os valores de pressão de trabalho maior a quantidade 

necessária de estágios de descompressão. 

Trabalhos submersos 

São considerados trabalhos submersos aqueles realizados ou conduzidos por mergulhador em